— 1 —

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Chongqing Machinery & Electric Co., Ltd.*

02722

補充公告－關連交易

茲提述本公司日期為2025年2月27日之公告（「該公告」），內容有關機床集團（本公司全資
附屬公司）與資產公司（本公司控股股東之全資附屬公司）簽訂了股權轉讓協議，據此，機
床集團同意收購及資產公司同意出售其持有的標的公司之100%股權。除文義另有所指外，
本補充公告所用詞彙與該公告所界定者具有相同涵義。

本公司希望就收購事項向股東及潛在投資者提供進一步資料。

A． 釐定代價的基準

估值生效日期

本資產評估報告根據中國資產評估準則編制，自2024年9月30日（即評估基準日）至
2025年9月29日生效。

— 2 —

估值師的工作範圍、任何限制以及有關限制的理由

本次評估範圍涵蓋經審計的標的公司截至2024年9月30日的全部資產及負債，包括截
至2023年12月31日的三個年度及截至2024年9月30日的九個月的財務數據。經獨立估
值師審慎核查，確認對標的公司及其標的股權的評估工作不存在需要特別說明的評
估限制事項。

估值師採用的估值法及估值方法以及其選擇的理由

除於該公告所披露的原因外，由於本次評估可收集到評估基準日標的公司的各項資
產和負債的詳細資料，因此採用資產基礎法進行本次評估。資產基礎法通過評估標
的權益（即標的權益）的資產和負債的市場價值來計算股東權益的價值。

因標的公司屬齒輪行業，其市場參與者眾多、技術更新快以及國內競爭激烈，標的
公司受同業競爭影響較大，導致其利潤有一定波動，未來收益具有不確定性，收益
法不適用於本次評估故未被採用。

考慮難以在公開市場中上難以找到與標的公司業務內容可比的上市公司或交易案例，
且缺乏足夠資訊進行相應的市場法比較與調整，故未採用市場法進行本次評估。

所依據資料的性質及來源

所依據資料的性質及來源包括資產公司的董事會會議記錄、中華人民共和國相關法
律法規，例如《中華人民共和國資產評估法》、標的公司提供的財務、審計以及經營
方面的資料；重慶諦威會計師事務所（普通合伙）出具的專項審計報告；及由獨立評
估師編制的現場勘查記錄、相關國家機構發佈的統計數據、技術標準及政策文件等。

關鍵輸入參數值及假設，以及如何釐定及換算為評估值

資產評估報告採用資產基礎法並作為最終評估結論，資產基礎法主要評估參數包括：
截至評估基準日全部資產及負債，主要是流動資產、機器設備、車輛、電子設備、在
建工程、其他無形資產和流動負債、非流動負債等。

誠如該公告所披露，評估中作出的主要假設包括(i)標的股權在市場上可以公開買賣；
(ii)標的股權已經處於交易過程中；(iii)標的公司作為經營主體，繼續保持現有的經營
管理模式持續經營下去；及(iv)其他所有因素及環境並無重大變化等。

— 3 —

本次評估是基於持續經營假設進行的，充分考慮了評估目的、市場狀況以及標的股
權的具體情況，以評估標的公司股東的全部權益價值。因此，評估價值是由獨立估
值師根據評估基準日標的股權的公平市場價值估算得出的，反映了在自願轉讓方和
自願受讓方均理性行事且未受任何強迫的情況下，正常公平交易中的價值。

交易目標的評估值及達致結論的主要理由

截止評估基準日，根據截至2023年12月31日的三個年度及截至2024年9月30日的九個
月的財務數據，標的公司申報的資產賬面價值人民幣5,998.20萬元，負債賬面價值人
民幣2,714.23萬元，股東全部權益賬面價值人民幣3,283.97萬元。採用資產基礎法評估
後，資產評估價值人民幣6,276.35萬元，負債評估價值人民幣2,714.23萬元，股東全部
權益評估價值人民幣3,562.12萬元，代表股東全部權益增值人民幣278.15萬元，增值
率為8.47%。

價值增減主要原因分析

（1） 存貨賬面價值為人民幣1,939.82萬元，評估值為人民幣2,070.23萬元，增值人民
幣130.41萬元，增值率為6.72%，增值的主要原因是於截至2024年9月30日的九個
月內，原材料的採購價格和成品的市場銷售價格上升。

（2） 固定資產賬面值為人民幣186.86萬元，評估值為人民幣332.79萬元，增值人民幣
145.93萬元，增值率為78.10%，增值的主要原因是部分設備已提足折舊但仍在使
用。

誠如該公告「收購代價」一節披露，獨立估值師已按資產基礎法對標的公司的股東全
部權益於評估基準日的市場價值進行評估，股東全部權益評估價值為人民幣3,562.12
萬元。以該評估值為依據，經計算標的股權的相應評估值後釐定收購代價。

— 4 —

釐定收購代價的基準及其公平性

收購代價乃基於獨立估值師按照資產基礎法編制的資產評估報告中標的公司於評估
基準日的標的公司的股東全部權益，即人民幣3,562.12萬元（含稅）釐定。

估值師的身份、資格及獨立性

為評估收購代價之公平性及合理性，標的股權轉讓方委聘獨立估值師進行估值。據
董事作出一切合理查詢後所深知、全悉及確信，其知悉獨立估值師與本公司、轉讓方、
受讓方或彼等各自之任何主要股東、董事或主要行政人員或彼等各自之聯系人間之
任何關系或利益，並無可能被合理視為與獨立估值師之獨立性有關。

除就評估應付獨立估值師之一般專業費用外，概無任何安排將使獨立估值師從本公司、
轉讓方、受讓方或彼等各自之任何主要股東、董事或主要行政人員或彼等各自之聯
系人收取任何費用或利益，且其知悉並無會影響彼等獨立性之情況存在或發生變化。

獨立估值師，重慶鉑碼房地產土地資產評估有限公司，是一家專業從事房地產和土
地資產評估的公司，具有資產評估的資格，並入選重慶市國資委企業國有資產評估
機構備選庫，於估值專業方面擁有逾30年經驗。

董事已評估獨立估值師之資質、經驗及往績紀錄，認為獨立估值師之部門經理（亦為
估值報告簽署人，於估值專業方面擁有逾30年經驗，曾為多家上市公司提供估值服務）
具備資質、經驗及能力進行本次評估。

— 5 —

B. 假設

誠如該公告所述，標的股權是資產公司的全資附屬公司，資產公司亦是控股股東的
全資附屬公司，因此，標的股權是100%國有股權。

標的股權，即國有股權，須根據，亦已經根據《中華人民共和國資產評估法》、《中華
人民共和國公司法》、《國有資產評估管理辦法》及其他資產評估相關準則作評估，要
求評估結果基於合理的市場假設，以確保估值的公平性和透明度。為了確保國有資
產在交易中以公允價格交易，避免國有資產流失，資產評估報告中的評估結果是在
公開、公平和活躍的市場中能夠達成的，所以評估結果是在模擬公開交易的市場環
境下得出的，為確定股權價值提供了公平的基礎。因此，相關假設是公平合理的。

由於相關假設公平合理，並已經符合中國資產評估準則，根據中國資產評估準則、《中
華人民共和國資產評估法》、《中華人民共和國公司法》及《國有資產評估管理辦法》
的相關要求，獨立估值師無需分析標的股權不能公開交易的情況及財務影響。

本次評估中所作的假設是公平合理的，資產評估報告中的假設旨在並已經滿足國有
資產交易和評估相應的法律法規，而董事會的評估是基於《中華人民共和國企業國有
資產法》、《企業國有資產監督管理暫行條例》等法律法規的規定，就收購事項，即國
有資產交易，委托獨立第三方對標的股權進行資產評估，確保了評估過程的客觀性
和公正性以及交易合法合規。因此，評估結果作為交易的基礎，任何等於或高於本
次評估的交易，即收購事項，滿足國有資產管理的相應法律法規，屬公平合理，並
符合正常商業原則。

— 6 —

C. 收購事項的進一步原因和好處

收購事項可通過以下方式受益於本公司主營業務和╱或戰略發展：

(i) 聚焦核心業務與資源優化：

標的公司專注於齒輪和軸類部件的研究、開發與製造，這些部件是機械設備中
的關鍵精密零件。通過收購標的公司，本公司能夠通過垂直整合加強其在機械
和電氣設備領域的核心業務，減少對外部供應商的依賴，並提高供應鏈的控制力。
整合標的公司的技術專長、先進製造能力和熟練勞動力，既能提升本公司的運
營效率和資源利用率，亦符合重慶市國有資產監督管理委員會關於優化國有資
產和聚焦核心競爭力的目標。

(ii) 戰略發展與產業升級：

本公司的全資附屬公司，即受讓方，為國內齒輪機床知名企業，標的公司可為
受讓方為產品開發等提供驗證，雙方可建立新產品實驗基地，標的公司也可以
借用受讓方技術、平台、人才等資源，提高生產技術水平及效能，擴大齒輪市
場影響力。此次戰略調整有利於充分發揮受讓方和標的公司的協同效應。收購
事項通過擴展產品組合，將高精度的齒輪和軸類部件納入受讓方業務，增強了
受讓方在機械行業中的競爭力。此外，整合標的公司的研發能力推動了技術創新，
使受讓方能夠開發更先進的產品。這符合政府關於推動國有企業創新與產業升
級的願景，有助於受讓方及本公司在製造業中保持領先地位，同時為股東創造
長期價值。

— 7 —

收購事項可以通過以下方式推動產業鏈優化升級：

(i) 優化產業鏈：

收購事項專注於齒輪和軸類部件的標的公司，使本公司能夠實現供應鏈的
垂直整合。通過內部生產這些關鍵精密部件，本公司減少對外部供應商的
依賴，降低成本並提高供應鏈效率。這種整合簡化了運營流程，提升了資
源利用率，並加強了本公司對生產過程的控制，符合優化產業鏈的目標。

(ii) 產業鏈升級：

標的公司作為本公司所屬機床集團下游企業，獨立面向市場，有利於機床
集團延鏈。同時，還可作為機床集團產品研發的試驗基地和產品應用的檢
驗基地，機床集團如自建此類基地，投資較大，時間較長。通過整合標的
公司，有利於機床集團增強市場競爭力，實現產業鏈升級，促進創新驅動
發展。

考慮到：

(i) 上述披露的資訊；

(ii) 收購事項基於公平市場價值和獨立估值；以及

(iii) 董事會已仔細審閱了本次評估的相關基礎、假設和方法，

— 8 —

董事會認為，本次評估是對截至評估基準日標的股權合理估算，且收購事項是合適、公
平和合理的，並符合本公司及股東的整體利益。

承董事會命
重慶機電股份有限公司

執行董事總經理
岳相軍

代行董事長職權

中國 •重慶
二零二五年三月十八日

於本公告日期，執行董事為岳相軍先生及秦少波先生；非執行董事為符義紅先生、朱穎
女士、竇波先生及蔡志濱先生；及獨立非執行董事為盧華威先生、任曉常先生、劉偉先生
及柯瑞先生。

* 僅供識別